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Punkt 1: Dispositionsforslag til realisering af den Maritime forbindelse i
Thyborøn - Åbningstræk i Strategisk-fysisk

24.05.00G01-8-23

Resume

Lemvig Kommune indgår sammen med 10 andre vestkystkommuner, 3 regioner, Dansk Kyst og Naturturisme og
Realdania i Partnerskab for Vestkystturisme, der har til formål at udvikle Vestkysten til at blive en af Nordeuropas mest
eftertragtede kystdestinationer. Strategien for samarbejdet er fastlagt i "Udviklingsplan for Vestkysten" som senest er
blevet opdateret september 2021. Virkeliggørelsen af planen sker i en række indsatser og tiltag i og på tværs af
kommunerne.

Ét af tiltagene var "Vækstprojekt Thyborøn-Thorsminde", hvor delprojektet Strategisk-fysisk udviklingsplan for
Thorsminde-Thyborøn (bilag 1) blev udarbejdet. I udviklingsplanen beskrives en række tiltag, hvoraf Realdania har været
med til at udvælge åbningstrækket ”Den maritime forbindelse”, som er første etape i projektet ”Thyborøn 2.0: Den
maritime kraft”.

Projektet skal binde aktiviteter, oplevelser, museer mv. i Thyborøn sammen med forbedret infrastruktur, p-pladser,
forbindelsesstier og opholdsrum og derigennem styrke den naturlige wayfinding mellem bydelene. Målet er at give det
eksisterende turismeerhverv øget mulighed for flere og bedre produkter og oplevelser og skabe forudsætningerne for at
tiltrække nye, private investeringer i oplevelser og overnatningskapacitet til byen, så Thyborøn bliver en endnu mere
attraktiv by at besøge, bo og arbejde i.

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har bevilliget 24 mio. kr. til projektet fra de decentrale erhvervsfremmemidler og
EU’s Regionalfond. Herudover bidrager Realdania med 5 mio. kr. samt Fonden Thyborøn og Lemvig Kommune med hver
2,5 mio. kr. til realisering af 1. etape, ”Den maritime forbindelse”. Anlægsbevillingen på 2,5 mio. kr. er finansieret af
puljen til De Røde Huse og frigivet den 31. maj 2023 af Kommunalbestyrelsen på anbefaling fra Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

Dispositionsforslag til realisering af 1. etape, ”Den maritime forbindelse” (åbningstrækket), er nu udarbejdet og
fremlægges til godkendelse på mødet. Se også bilag 2 (Oversigtsplan, Helhedsplan pt), bilag 3 (Dispositionsforslag) og
Bilag 4 (Beskrivelse af dispositionsforslag)

Sagsfremstilling

Afdelingsleder for Plan & Projekt Mariane Vistisen og Udviklingschef Lars Klemensen deltager i mødet kl. 14.00.

Etape 1 ”Den maritime forbindelse” sammenbinder og understreger strækningen mellem havnen i Thyborøn, De Røde
Huse og diget. Der sigtes mod at skabe en mere naturlig forbindelse fra attraktionsområdet til havnen med handelsgaderne
og til naturen gennem brug af Wayfinding og genkendelige designelementer, der også tænkes videreført i projektets etape
2 og 3.

”Den maritime forbindelse” er byforskønnelse kombineret med, at forbindelsen vil lede gæsterne i attraktionsområdet
rundt til andre steder i byen, hvor de kan skabe omsætning i butikker og restauranter. Undersøgelser viser, at størstedelen
af attraktionsområdets gæster i dag ikke besøger andre steder i Thyborøn.

”Den maritime forbindelse” vil samtidig være med til at gøre ”BOCO-grunden” mere attraktiv for investorer.

Sidst men ikke mindst, skal ”Den maritime forbindelse” være med til at løse nogle af de infrastrukturelle udfordringer, der
er i Thyborøn i højsæsonen. En fortsat vækst i turismen vil øge parkeringsudfordringer, skiltningsbehov, slid på klitter mv.
hvilket projektet skal imødekomme.



Overordnet set indeholder ”Den maritime forbindelse” - etape 1:

· Ny byplads ved Havnekiosken på havnen

· Ny stiforbindelse fra Havnekiosken på havnen til dige

· Belysning af forbindelsen

· Markering af stier til stranden (min. 3 stk.)

· Ny sti-forbindelse til dige

· Indretning af udeområde omkring stiforbindelsen mellem De Røde Huse

· Parkeringspladser

· Nødvendig skiltning

Baggrunden for dispositionsforslaget ses af bilag 2, den foreløbige viderebearbejdelse af helhedsplan (skitse for etape 1
og de nærliggende områder) fra Detailplan for Thyborøn By, Strategisk fysisk udviklingsplan 2020".

Dispositionsforslaget fremgår af bilag 3 og en nærmere beskrivelse af projektet i relation til dispositionsforslaget ses af
bilag 4.

Igangværende fase for realiseringen af ”Den maritime forbindelse” - etape 1 (åbningstrækket) er:

1. Dispositionsforslag og anlægsprogram

Projektet er herefter opdelt i følgende faser:

2. Projektforslag, myndighedsprojekt og opdatering af helhedsplanen (skitse for etape 1 og de nærliggende områder) fra
Detailplan for Thyborøn By, Strategisk- fysisk udviklingsplan 2020

3. Udarbejdelse af udbudsprojekt

4. Udbud hovedentreprise

5. Anlæg - forventet opstart august/ september 2024

Se den overordnede tidsplan (bilag 5), som også beskriver udvalgets involvering: Realisering af åbningstræk jf. strategisk-
fysisk udvikling for Thyborøn - Tidsplan diagram Økonomi- og Erhvervsudvalget januar 2024.

Status uddybes på mødet.

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Ingen

Vision, politikker og strategier



Strategi for turisme og handel.

Økonomi

Økonomi og HR har ikke yderligere bemærkninger, da der er anvist finansiering.

Andre konsekvenser

Ikke vurderet.

Udviklingschefen indstiller,

At dispositionsforslaget godkendes med henblik på videre bearbejdelse til projektforslag, myndighedsprojekt og
endeligt udbud.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Strategisk Fysisk Udviklingsplan

Bilag 5 - Tidsplan diagram - Den maritime forbindelse

Bilag 4 - Beskrivelse af dispositionsforslag

Bilag 2 - Oversigtsplan_Helhedsplan pt

bilag 3 - Dispositionsforslag

Supplerende slides fra oplæg_ØE udvalgsmøde 220124



Punkt 2: Endelig vedtagelse af Planstrategi 2024

01.02.03P15-1-21

Resume

Kommunalbestyrelsen skal offentliggøre en planstrategi inden udgangen af den første halvdel af den kommunale
valgperiode, dvs. hvert 4. år. I planstrategien beskrives hvad og hvordan den kommende kommuneplan revideres.

Sagsfremstilling

Direktør for Teknik og Miljø Claus Borg deltager i mødet kl. 14.30.

Planstrategi 2024 har været i offentlig høring i perioden fra 12. oktober 2023 til 12. december 2023.

Der er i perioden indkommet et høringssvar fra Vejdirektoratet omhandlende den generelle interesse i kommunal
planlægning, samt invitation til samarbejde vedr. projekter der berører statsvejen.

Det har ikke givet anledning til ændringer og Planstrategi 2024 fremlægges derfor indholdsmæssigt uændret til endelig
vedtagelse.

Afledte processer

Med vedtagelse af Planstrategi 2024 udstikkes retningen for den kommende kommuneplanrevision og det muliggøres, at
staten kan ansøges om et nyt sommerhusområde ved Løkkevej nær Fjaltring Ferieby. Sidstnævnte ansøgningsproces
gennemføres umiddelbart efter vedtagelse af Planstrategi 2024.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Planloven.

Vision, politikker og strategier

Planstrategien tager udgangspunkt i den overordnede politiske vision og samtlige vedtagne politiske strategier 2023-2026
og med særligt afsæt i strategierne for Landdistrikter og Byer, Turisme og bosætning.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At Planstrategi 2024 vedtages endeligt.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 1:

Indstillingen anbefales.

Beslutning

Indstillingen anbefalet.

Bilag

Planstrategi 2024_vedtaget

Forslag til udpegning af nyt sommerhusområde

Potentielle, fremtidige bosætningsmuligheder i Lemvig



Boligudstykninger - Oversigt

Sommerhusudstykninger - Restrummelighedsoversigt



Punkt 3: Lokalplan 239 for Campingplads og anden rekreativ anvendelse
ved Pilgårdvej 12, Nørre Nissum samt tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2023
og tilhørende miljøscreening - FORSLAG

01.02.05P16-24-22

Resume

Lemvig Kommune har udarbejdet et udkast til plangrundlaget for etablering af en mindre campingplads og anden
rekreativ anvendelse af ejendommen Pilgårdvej 12 ved Nørre Nissum. Med en politisk godkendelse af plangrundlaget vil
planerne blive sendt i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling

Direktør for Teknik og Miljø Claus Borg deltager i mødet kl. 14.30.

Som igangsætning af planlægningen for en mindre campingplads ved Pilgårdvej indkaldte Lemvig Kommune idéer og
forslag til den kommende planlægning. I den forbindelse modtog kommunen fire høringssvar. Høringssvarene kom fra De
Kulturhistoriske Museer Holstebro og Danmarks Naturfredningsforening samt to omkringboende. Høringssvarene
vedrører bl.a. ønsker om slørende beplantning, redegørelse af spildevandsforhold og støjforhold samt en begræsning af
campingpladsens kapacitet.

Høringssvarene er vedlagt som bilag sammen med et resume af høringssvarene og Lemvig Kommunes bemærkninger til
dem. Derudover har der været en løbende dialog med Lemvig Strand Camping og Camping Outdoor Danmark om
projektet, som følger det tæt, da de anser det som problematisk at meddele udlejningstilladelse til en mindre campingplads
med den konkrete placering. De spørgsmål Lemvig Kommune er blevet stillet af Camping Outdoor Danmark samt
Lemvig Kommunes besvarelse fremgår af vedlagte bilag.

Lemvig Kommune har udarbejdet et udkast til Lokalplan 239 for en campingplads og anden rekreativ anvendelse af
ejendommen Pilgårdvej 12 ved Nørre Nissum samt tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2023. Plangrundlaget er udarbejdet for
at imødekomme en ansøgning fra ejeren af ejendommen. Campingpladsen ønskes indrettet i sammenhæng med
eksisterende aktiviteter på ejendommen bl.a. mikrobryggeriet Nørre Nissum Håndbryg. Der er indrettet en gårdbutik og
foruden brygoplevelser, ølsmagning tilbydes også wellnessoplevelser. På ejendommen er der også mulighed for at leje en
B&B hytte til overnatning.

Formålet med lokalplanen er at give mulighed for at indrette en mindre campingplads på op til 30 campingenheder på en
del af ejendommen samt samle alle nuværende og eventuelle fremtidige aktiviteter på ejendommen under lokalplanen.

Med lokalplanen opdeles lokalplanområdet i tre delområder, der tager udgangspunkt i den eksisterende anvendelse af
området. Et mindre område nord for eksisterende bebyggelse udlægges til anvendelse til campingplads med begrænset
mulighed for vintercampering. Det største delområde skal anvendes til rekreative formål hovedsageligt til grønt
naturområde. Derudover fastholdes det eksisterende relaxområde med vildmarksbad, koldvandskar og udebruser,
opholdshytter og udearealer samt shelter til primitiv overnatning i dette område. Det sidste delområde fastholder den
centrale del af lokalplanområdet til beboelse og erhverv.

Lokalplanen giver kun begrænsede muligheder for opførelse af ny bebyggelse og kun i tilknytning til eksisterende
bebyggelse.

Med tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2021-33 fastlægges en ny ramme, 2F 4.1, området til rekreativ anvendelse, herunder
anvendelse til en mindre campingplads og vandrehjem, ferie- og fritidsformål og fødevarevirksomhed med
besøgsfaciliteter. Således vil rammen både rumme eksisterende og fremtidige anvendelser i området.



Kystnærhedszonen

Lokalplanområdet er beliggende inden for kystnærhedszonen, hvorfor der er redegjort for planens indvirkning på
kystlandskabet. Det er administrationens vurdering, at planlægning for en campingplads og anden rekreativ anvendelse af
ejendommen ikke vil få en negativ indvirkning på kysten eller landskabet som helhed på baggrund af områdets
beliggenhed ved en af kommunens større bysamfund, den relativt store afstand til kysten, de begrænsede
byggemuligheder i lokalplanen og kun i tilknytning til eksisterende bebyggelse samt områdets begrænsede synlighed i
landskabet.

Af hensyn til landskabet stilles der i lokalplanen krav om etablering af supplerende beplantning på visse strækninger, hvor
der ikke er beplantning i dag.

Campingreglement

Campingpladsen skal overholde Campingreglementet og etableringen af campingpladsen kræver derfor en særskilt
udlejningstilladelse fra Lemvig Kommune. Ifølge reglementet meddeles der som udgangspunkt udlejningstilladelse til
campingpladser med en kapacitet på mindst 100 campingenheder for at forhindre en tilfældig spredning af små
campingpladser rundt omkring i landskabet. Dog rummer campingreglementet mulighed for at meddele tilladelse til en
mindre campingplads, hvis der foreligger ganske særlige omstændigheder, der gør det ubetænkeligt at tillade en mindre
kapacitet. Ifølge vejledningen til campingreglementet kan der meddeles tilladelse til en campingplads under 100
campingenheder, f.eks. inde i landet, hvor der ikke er basis for en stor campingplads eller hvis der i en gældende
kommuneplan er åbnet mulighed for placering af en mindre campingplads.

Det er administrationens vurdering, at der med den konkrete placering af campingpladsen, væk fra Lemvig Kommunes
helt store turismesatsninger langs vestkysten, ikke er basis for en stor campingplads, da antallet af turister i baglandet ved
Nørre Nissum er mere begrænset. Inden for lokalplanområdet findes en velbesøgt attraktion i Lemvig Kommune inden for
produktion- og servicebranchen, hvilket gør det til et interessant område at udbygge med en mindre campingplads og
arealer til andre fritidsaktiviteter. Det betyder, at eksisterende servicefaciliter kan anvendes af campingpladsens brugere.
Derudover er plangrundlaget i overensstemmelse med de turistpolitiske overvejelser fremsat i Lemvig Kommunes
Planstrategi 2024. Det er derfor administrationens vurdering at planlægning for en mindre campingplads ved Nørre
Nissum er i overensstemmelse med principperne bag Campingreglementet.

Planstrategi 2024 og turistpolitiske overvejelser

Planlægning for en campingplads i landzone, hovedsageligt til autocampere, væk fra de primære turismeområder, skal
anses som et supplement til den eksisterende turismesektor og vurderes at være i tråd med de politiske ønsker for den
kommende fysiske planlægning i Lemvig Kommune. Administrationen vurderer derfor at planlægning for en mindre
campingplads er i overensstemmelse med de turistpolitiske overvejelser, fremsat i Planstrategien 2024 for Lemvig
Kommune.

Miljøvurdering

Planerne og projektet er særskilt blevet screenet for miljøvurdering efter Miljøvurderingsloven og det er vurderet, at
hverken planerne eller projektet vil kunne påvirke miljøet væsentligt. Miljøscreeningen af planerne er vedlagt som bilag.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Planloven, Campingreglementet samt Miljøvurderingsloven.



Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At Lokalplan 239 og tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2023-31 godkendes og sendes i offentlig høring i otte uger.
At miljøscreeningen af nævnte planer godkendes og at der træffes afgørelse om, at planerne ikke vil medføre
udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering af planerne.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 4:

Indstillingerne anbefales.

TidligerePolitiskBehandling

Teknik- og Miljøudvalget traf beslutning om at igangsætte planlægningen af en campingplads og anden rekreativ
anvendelse ved Pilgårdvej 12 den 29. november 2022.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Lokalplan 239 - FORSLAG

Tillæg nr. 12 til Lemvig Kommuneplan 2021-33 - FORSLAG

Miljøscreening af planer og udkast til afgørelse

Oversigt over indkomne høringssvar fra debatfase

Idéer og forslag - Høringssvar 1

Idéer og forslag - Høringssvar 2

Idéer og forslag - Høringssvar 3

Idéer og forslag - Høringssvar 4

Spørgsmål fra Camping Outdoor Danmark

Lemvig Kommunes besvarelse til Camping Outdoor Danmark



Punkt 4: Vedtagelse af forslag til Lokalplan 243 - De Røde Huse - Thyborøn

01.02.05P16-5-23

Resume

I dialog med Fonden Thyborøn, omkring ønsker for udvikling af området, er der udarbejdet forslag til Lokalplan 243 De
Røde Huse - Thyborøn. Det indstilles, at forslaget vedtages. Det indstilles endvidere, at der efter gennemført
miljøscreening af planer og programmer vedtages, ikke at lave miljøvurdering af forslag til Lokalplan 243, og at forslaget
sammen med miljøscreeningen efter vedtagelse i Kommunalbestyrelsen sendes ud i en 8-ugers offentlig høring.

Sagsfremstilling

Direktør for Teknik og Miljø Claus Borg deltager i mødet kl. 14.30.

Teknik- og Miljøudvalget vedtog på møde den 26. september 2023, sag nr. 3, at igangsætte en ny planlægning for området
De Røde Huse, Thyborøn.

Lokalplanområdet omfattet af forslag til Lokalplan 243.

Rød streg respekt- og byggelinje mod havdiget. Desuden er vist byggefelt A og B.

Området med de Røde Huse i Thyborøn er omfattet af nuværende Lokalplan 183. Området er udlagt til kulturelle formål i
form af udstillingsvirksomhed og undervisning og til rekreativ, offentlig anvendelse af ubebyggede arealer.



Da ejer af området, Fonden Thyborøn, har fremsat ønsker til nye anvendelsesmuligheder for området, er der behov for at
tilpasse lokalplanforholdene. Derudover er der fremsat ønske om opførelse af nye bygninger bl.a. til foreningen Æ
Motorrum, samt en ny depot- og lagerbygning m.m. Lokalplanen giver også mulighed for, at der efterfølgende kan
opføres nye bygninger i den nordlige del af området. Administrationen har været i løbende dialog med Fonden Thyborøn i
udarbejdelse af forslaget.

De Røde Huse i Thyborøn blev i perioden 1930-45 opført som arbejdsbarakker i forbindelse med høfde- og digebyggeri
langs Harboøre Tange af Kystdirektoratets forgængere, Vandbygningsvæsenet. En del af områdets bygninger er siden
blevet renoveret og har givet grundlag for yderligere udvikling af turismen gennem ny anvendelse af de enkelte bygninger
i barakbyen. Funktionerne er med årene blevet udfaset og området er overgået fra Lemvig Kommune til Fonden
Thyborøn. De Røde Huse er med tiden renoveret og nye funktioner, som er med til at give liv i og omkring De Røde
Huse, er flyttet ind.

Barakkerne og området omkring De Røde Huse repræsenterer et kulturmiljø, der på enestående vis smelter sammen med
klitlandskabet og samtidig formidler forbindelsen til byen og havnen med arbejdsgaden, som ligger i naturlig forlængelse
af Havnegade. Barakkerne er en vigtig del af byens historie og fortæller om kystsikring. Barakkerne, De Røde Huse, er
med sin stærke, velbevarede karakter af industrielt kulturmiljø og bebyggelsesstruktur med til at kendetegne det særlige
ved Thyborøn.

Der er udlagt to byggefelter A og B. I byggefelt A kan der opføres en ny bygning til foreningen Æ Motorrum, til en
samling af gamle skibsmotorer. I byggefelt B kan der opføres ny bygning til depot og affald m.m. Se kortudsnit øverst.
Derudover giver lokalplanen mulighed for evt. fremtidigt byggeri, nord for de nuværende bygninger, efter særskilt
godkendelse hos Lemvig Kommune.

I de seneste år er der arbejdet med projektet "Den maritime Forbindelse" også kaldet "Åbningstrækket", som bl.a. skal
være med til at binde området sammen med havnen og de øvrige attraktioner i området ved Kystcentervej.

Forslaget til Lokalplan 243 sigter derfor både mod at give styringsredskaber til at bevare barakbyens autentiske
kulturmiljø, og mod at sikre, at der gennem ændrede anvendelser af De Røde Huse og etablering af nye tiltag, som
stiforbindelser, nye bygninger og opholdsarealer, kan bygges videre på områdets gode kvaliteter, med henblik på
realisering af "Åbningstrækket".

Miljøscreening

Der er lavet miljøscreening af planen, som efter administrationens vurdering ikke giver anledning til udarbejdelse af en
egentlig miljørapport. Resultatet af den gennemførte miljøscreening, som har været vurderet i tekniske afdelinger
medfører, at der ikke er behov udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering. Miljøscreeningen er vedlagt som bilag.

Det anbefales, at forslag til Lokalplan 243 godkendes som forslag og derefter udsendes i 8-ugers offentlig høring.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Planloven.

Vision, politikker og strategier



Udarbejdelse af forslag til lokalplan for ændret anvendelse og udbygning af De Røde Huse i Thyborøn understøtter Politik
for erhverv, natur og infrastruktur, Strategi for turisme og handel samt Strategi for fritid og kultur, jf. Vision for Lemvig
Kommune 2023-2026.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At forslag til Lokalplan 243 De Røde Huse - Thyborøn godkendes.
At der efter gennemført miljøscreening af planer og programmer vedtages, at der ikke laves miljøvurdering af
forslag til Lokalplan 243.
At lokalplanen sammen med miljøscreeningen efter vedtagelse af forslaget i Kommunalbestyrelsen sendes i 8 ugers
offentlig høring.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 3:

Indstillingerne anbefales.

Supplerende sagsfremstilling

Lemvig Kommune meddelte i juni 2023 tidsbegrænset dispensation fra bestemmelser i gældende Lokalplan 183 til ændret
anvendelse af nogle af bygningerne i De Røde Huse, Thyborøn.

TidligerePolitiskBehandling

Teknik- og Miljøudvalgets møde den 26. september 2023, sag nr. 3.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Miljøscreening LP 243 - De Røde Huse Thyborøn

Forslag til LP 243 De Røde Huse - Thyborøn 030124



Punkt 5: Anmodning om samling af anlægsbevillinger til byfornyelse

00.32.04Ø00-1-20

Resume

Bygningsfornyelsen giver gennem boligsocial indsats mulighed for at rive nogle af de mange tomme huse ned, som er en
følge af den generelle befolkningstilbagegang i Lemvig Kommune. Den boligsociale indsats har først og fremmest som
mål at sørge for gode og sunde boligforhold for specielt familier med børn. Indsatsen spænder fra genhusning til
renovering eller nedrivning af ejendomme.

Indsatsen gennemføres bl.a. via Landsbypuljerne og overskydende midler fra afsluttede puljer fremgår af en tidligere sag.

Sagsfremstilling

Direktør for Teknik og Miljø Claus Borg deltager i mødet kl. 14.30.

Lemvig Kommune bliver årligt tildelt en statslig ramme til Landsbypuljen og derudover er Lemvig Kommune tidligere
blevet tildelt ekstra statslige rammer til bygningsfornyelse i specifikt udpegede områder. Der blev i budget 2024 tildelt
budgetmidler på 1.400.000 kr. til match af landsbypuljemidlerne fra staten.

Den statslige ramme skal matches af kommunale midler i forhold til en nærmere defineret fordelingsnøgle - typisk 60/40 -
som herefter frigives til anvendelse via årlige anlægsbevillinger. Sidstnævnte finansieres af midler, der afsættes i
forbindelse med godkendelse af anlægsbudgettet for det enkelte regnskabsår og beregnes ud fra det forventede niveau i
økonomiaftalen med regeringen.

Det kan imidlertid være en udfordring at matche de statslige rammer ved budgetlægningen, idet der hen over året ofte
ansøges om ekstra midler fra Landsbypuljen, som ikke bliver anvendt af andre kommuner ligesom ændringer i
fordelingsnøglen - f.eks. under Covid-19 - har medført, at der på flere afsluttede puljer henstår overskydende kommunale
midler, som ikke finder anvendelse, da de statslige midler for puljerne er opbrugt.

Det foreslås derfor, at de overskydende kommunale midler fra de afsluttede puljer samles i én bevilling, der kan anvendes
til match af yderligere statslige midler (bilag 1).

Kommunale midler for i alt 1.171.000 kr., der finansieres som følger:

Bygningsforbedring Bøvling 383.000 kr.
Bygningsforbedring Nørre Nissum 262.000 kr.
Bygningsforbedring (opr. Ramme-Lomborg) -63.000 kr.
Landsbypulje 2016 61.000 kr.
Landsbypulje 2018 290.000 kr.
Landsbypulje 2019 238.000 kr.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 40, stk. 2.

Økonomi

Økonomi og HR har derudover ingen yderligere bemærkninger.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 1.171.000 kr. til match af fremtidige landsbypuljeprojekter.
At rådighedsbeløbet til anlægsbevillingen finansieres af puljemidler fra de afsluttede projekter.



At rådighedsbeløbet frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 18:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Bilag 1



Punkt 6: Beslutning om Lemvig Kommunes deltagelse i LIFE ACT - EU-støttet
klimaprojekt

00.16.00Ø39-1-23

Resume

Teknik- og Miljøudvalget blev 19. september 2023 orienteret om Life ACT-projektet (Action for Climate Transition), som er et projekt for
alle kommuner og regioner, hvor der søges om EU-støtte. Projektet skal hjælpe kommunerne med at accelerere implementeringen og
videreudviklingen af DK2020-klimahandlingsplanerne. Første trin i ansøgningsrunden Concept Note er afleveret og godkendt af EU.
Endelig ansøgning skal indsendes senest 5. marts 2024. Lemvig Kommune har sammen med 27 andre kommuner fået mulighed for at
blive økonomiske partnere i projekt. Der skal tages endelig stilling til Lemvig Kommunes deltagelse i LIFE ACT-projektet med planlagt
start 1. januar 2025 og med en projektperiode på 8 år.

Sagsfremstilling

Direktør for Teknik og Miljø Claus Borg deltager i mødet kl. 14.30.

Region Midtjylland er ansøger samt projektleder og projektsekretariat fra LIFE ACT, men projektet er for alle kommuner og regioner,
men hvor kun 28 kommuner for nuværende har fået mulighed for at blive økonomiske partner i projektet. Det vil sige muligheden for at få
EU-støtte mod at arbejde med aftalte konkrete klimaudfordringer og -løsninger. Kommuner, der ikke bliver økonomiske partnere, får
mulighed for at følge projektet gennem følgegrupper, workshops, konferencer med mere. I LIFE ACT arbejdes der med et samlet budget
på godt 200 mio. kr., hvoraf de 120 mio. kr. er støtte fra EU.

Der er tænkt et stærkt samspil mellem LIFE ACT og Klimaalliancen, hvis formål også er at understøtte implementeringen af
kommunernes DK2020-klimahandlingsplaner. Klimaalliancen består af Kommunernes Landsforening (KL), Danske Regioner (DR) og
Realdania, hvor CONCITO og det internationale bynetværk C40 er med som videnspartnere. I regionerne er de geografiske organisationer
(DGO) etableret med henblik på at understøtte kommunernes arbejde med DK2020-klimahandlingsplanerne. KL og DR støtter op om
selve ansøgningsprocessen i forhold til LIFE ACT, men KL og DR er ikke repræsenteret i styregruppen for LIFE ACT. Styregruppen for
LIFE ACT består af 5 kommunale og 5 regionale repræsentanter, hvor Region Midtjylland er formand og en kommunal repræsentant er
næstformand.

LIFE ACT er struktureret i elleve arbejdspakker (WP), hvor Lemvig Kommune for nuværende er tilbudt deltagelse i følgende med
dertilhørende budget:

Der arbejdes fortsat med arbejdspakkerne samt budgetterne, så dette er foreløbigt ind til videre. Der planlægges efter, at Lemvig Vand og
evt. Klimatorium sammen med Lemvig Kommune kommer til at indgå som en form for økonomisk partner, hvorved både budget, støtte
og egenfinansiering deles mellem Lemvig Kommune og Lemvig Vand. Egenfinansieringen for Lemvig Kommune forventes derved højest
at blive 200.000 kr. pr. år i de 8 år.

WP6.1:
Der planlægges med at videreudviklingen af projektet "Klimapark Nordvestjylland" fra Skovgaard Energy i Donskærområdet kan indgå i
denne arbejdspakke i et samarbejde med Struer og Holstebro Kommuner



WP6.3:
Der planlægges med, at Lemvig Kommune i samarbejde med Lemvig Vand særligt vil arbejde med overskudsvarme i forhold til
vedvarende energianlæg - f.eks. Power-to-X

WP9.1:
Der planlægges med, at Lemvig Kommune i samarbejde med Lemvig Vand arbejder med klimaudfordringerne i forhold til højt
grundvand, stigende havvand og stormflod i relation til Harboøreland samt Lemvig By og Lemvig Sø

WP9.2:

Der planlægges med, at Lemvig Kommune alligevel ikke indgår i denne arbejdspakke med henblik på øget fokus på WP9.1

WP10.2:

Der planlægges med, at Lemvig Kommune i samarbejde med Lemvig Vand vil arbejde med tilbageholdelse og sæsonudligning af vandet i
forhold til vandtilførslen til Lemvig Sø fra baglandet.

Sagen afgøres endelig af

 Økonomi- og Erhvervsudvalget via Teknik-og Miljøudvalget.

Lovgrundlag

Ikke vurderet.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur, Klima og Grøn omstilling " Vi vil arbejde for at imødekomme klimaudfordringerne"

DK2020-klimahandlingsplanen fra 2021

Økonomi

Økonomi og HR oplyser, at der til budget 2021 blev afsat 700.000 kr. årligt til en pulje til klimaindsatser - DK2020.

Pulje anvendes bl.a. til udvikling af klimaparker, indfasning af el-biler samt generel varmeplanlægning, men udnyttes i øjeblikket ikke
fuldt ud.

Lemvig Kommunes andel på 200.000 kr./årligt til LIFE ACT kan således finansieres af DK2020-puljen.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At der inden for de opstillede rammer arbejdes videre med, at Lemvig Kommune deltager i LIFE ACT
At egenfinansieringen af projektet finansieres af DK2020-puljen

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 6:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Brev vedr. LIFE ACT fra KL og DR

Pjece Life Act - 5. december 2023



Punkt 7: Interessentskab til videreførelse af projektet om indsnævring af
Thyborøn Kanal

00.16.00Ø39-2-17

Resume

I det regionale Coast to Coast Climate Challenge (C2CCC) projekt, der var støttet af EU-LIFE, arbejdede partnerskabet
mellem de 7 kommuner og de 7 vandforsyninger ved den vestlige Limfjord med delprojektet om indsnævring af
Thyborøn Kanal som værn mod stormfloder i hele den vestlige Limfjord. C2CCC-projektet ophørte efter projektperioden
på de 6 år pr. 31. december 2022. Med henblik på en videreførelse af projektet med indsnævring af Thyborøn Kanal, som
har fået navnet "Åbningen mod Vest", foreslås der dannelse af et interessentskab (IS) mellem de 7 kommuner ved den
vestlige Limfjord.

Der er i budgettet for 2023 afsat en anlægspulje på 700.000 kr. til dannelse af et interessentskab til videreførelse af
projektet med indsnævring af Thyborøn Kanal "Åbningen mod Vest".

Sagsfremstilling

Grundlaget for arbejdet med "Åbningen mod Vest" var rapporten fra 2012 fra Kystdirektoratet, som anbefalede en
indsnævring af Thyborøn Kanal for at imødekomme den løbende naturlige udvidelse af tværsnittet i Thyborøn Kanal.
Derudover vil de klimabetingede havspejlsstigninger betyde, at stormflodsvandstandene øges yderligere. De seneste
klimarapporter fra IPPC (FN's klimapanel) forudser, at klimaforandringerne bliver betydelig værre end tidligere antaget.

I projektperioden fra 2017-2022 er det blevet belyst og dokumenteret, at det overalt i den vestlige Limfjord vil have en
betydelig effekt at få indsnævret Thyborøn Kanal. Der er en god samfundsøkonomi i projektet, og de foreløbige analyser
indikerer, at indsnævringen ikke vil have afledte konsekvenser for bl.a. vandudskiftningen i Limfjorden, som umuliggør
gennemførelse af projektet, hvis indsnævringen opdeles i to etaper. Men en VVM-redegørelse skal endeligt afklare dette.

På hjemmesiden for C2CCC-projektet er der en nærmere beskrivelse af "Åbningen mod Vest" f.eks. pjecen fra december
2022 om projektet. Link til hjemmesiden for C2CCC-projektet:

Produkter i C9 - Coast to Coast Climate Challenge. Danish climate adaptation (c2ccc.eu)

Den 12. juni 2023 var der i Lemvig et statusmøde for beslutningstagere fra de 7 kommuner, hvor konklusionerne fra
projektet blev præsenteret. Ved dette møde blev forslaget om dannelse af et interessentskab (IS) mellem de 7 kommuner
til videreførelse af "Åbningen mod Vest" også præsenteret. Den 12. december 2023 var der et møde mellem de 7
borgmestre, hvor det blev besluttet, at Lemvig Kommune, der har varetaget projektledelsen af projektet, skulle fremsende
forslag til sagsfremstilling til politisk behandling med henblik på dannelse af et interessentskab.

I Regeringens nye udspil til Klimatilpasningsplan 1 fra efteråret 2023 beskrives det, at 6 klimatilpasningsprojekter i
samarbejde med staten/Kystdirektoratet vil få mulighed for at blive yderligere modnet til realisering. Projektet om
indsnævring af Thyborøn Kanal er i en position til at opfylde alle betingelserne for at blive udvalgt, særligt hvis alle 7
kommuner bakker op om projektet for nuværende. Central Denmark EU Office (CDEU) har tillige oplyst, at man gerne
indgår i et samarbejde om at udarbejde en ansøgning til EU’s LIFE instrument.

Der er udarbejdet et udkast til en interessentkontrakt (IS) mellem de 7 kommuner (Stuer, Holstebro, Skive,
Vesthimmerland, Thisted, Morsø og Lemvig). Der foreslås bl.a.:

IS skal højest have en varighed på 3 år til afklaring af, om indsnævringen af Thyborøn Kanal skal realiseres – hvis
ikke, skal vi i stedet arbejde med lokale klimatilpasninger primært hver for sig
Hver kommune bidrager med 100.000 kr. pr. år i højest 3 år til driften af IS

https://www.c2ccc.eu/projektmateriale/delprojekterne/aben-land-projekterne/thyboron-kanal-og-den-vestlige-limfjord/produkter/


Hvis projektet om indsnævringen af Thyborøn Kanal skal realiseres, skal der genforhandles en anden
selskabskonstruktion for anlæg og drift af indsnævringen – udgiftsfordelingen mellem de 7 kommuner skal evt.
være forskellig i forhold til nytteværdien og afhænge af muligheden for ekstern medfinansiering til projektet
(Staten, forsyningerne, EU med flere).

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur, Klima og Grøn omstilling "Vi vil arbejde for at imødekomme
klimaudfordringerne".

DK2020-Klimahandlingsplanen fra 2021.

Økonomi

 Økonomi og HR har ingen bemærkninger, da projektet finansieres via budgetterede anlægsmidler.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At Lemvig Kommune gerne vil indgå i et interessentskab for at videreføre projektet med indsnævring af Thyborøn
Kanal "Åbningen mod Vest".
At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 700.000 kr. til Lemvig Kommunes andel af dannelsen af et
interessentskab.
At bevillingen finansieres af det afsatte rådighedsbeløb.
Af rådighedsbeløbet frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 5:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Lemvig Kommunes andel til dannelsen af et interessentskab udgør 300.000 kr. Rådighedsbeløbet på 700.000 kr. frigives
under forudsætning af, at der fremsendes en redegørelse for de resterende 400.000 kr.

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Interessentskabskontrakt - Maj 2023 - Åbningen mod Vest.pdf

Politisk sagsfremstilling - IS - Thyborøn Kanal.docx



Punkt 8: Anmodning om anlægsbevilling til forundersøgelse af
vandløbsrestaurering i Ramme Å og Dybe Å/Sletdalsgrøft

00.30.08P19-6-23

Resume

Lemvig Kommune skal undersøge mulighederne for at restaurere Ramme Å og Dybe Å/Sletdalsgrøft, så de kan komme i
god økologisk tilstand, som krævet i den statslige vandplanlægning. Der anmodes om anlægsbevilling og frigivelse af
midler til forundersøgelserne.

Sagsfremstilling

Natur og Miljø anmoder om en anlægsbevilling på 158.000 kr. til at gennemføre forundersøgelse af vandløbsrestaurering i
Ramme Å og Dybe Å/Sletdalsgrøft.

 Bevillingen vil have karakter af et udlæg, idet alle projektudgifter refunderes af staten ved projektafslutning.

 Forundersøgelsen skal belyse:

1. Hvordan vandløbsstrækningerne kan restaureres, så forholdene for planter og dyr forbedres, og vandløbet kan leve op
til sin målsætning om god økologisk tilstand.

2. Lodsejernes holdning til et restaureringsprojekt og dermed muligheden for at gennemføre en restaurering på den
udpegede vandløbsstrækning.

På baggrund af forundersøgelsen afgøres om der skal søges penge hos Miljøstyrelsen til at gennemføre de beskrevne
tiltag.

Vandløbsrestaureringen skal bidrage til at opnå målsætningen for Ramme Å og Dybe Å/Sletdalsgrøft ved at forbedre
levevilkårene for planter, smådyr og fisk i vandløbene. Restaureringen er fastlagt som indsats i Vandområdeplan 2021-
2027.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

EU's Vandrammedirektiv.
Lov om vandplanlægning.
Vandområdeplanens målsætninger.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at idet samtlige projektudgifter refunderes af staten, vil Lemvig Kommune have udlæg på op
til 158.000 kr. i projektperioden.

Der vil således være træk på kassebeholdningen i projektperioden, som modsvares af en tilgang til kassen, når projektet er
afsluttet.

Andre konsekvenser

Projektet bidrager til at øge biodiversiteten i vandløbet.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,



At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 158.000 kr. til forundersøgelser af vandløbsrestaurering i Ramme Å og
Dybe Å/Sletdalsgrøft.
At der gives en indtægtsanlægsbevilling på 158.000 kr., da alle projektudgifter refunderes af staten ved
projektafslutningen.
At rådighedsbeløbene frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 14:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Kortbilag Ramme Å og Dybe Å

Oversigt projekter politisk behandling januar 2024



Punkt 9: Anmodning om anlægsbevilling til forundersøgelse af
vandløbsrestaurering Grydsbæk, Karbæk og Nr. Budsgård Bæk

00.30.08P19-7-23

Resume

Lemvig Kommune skal undersøge mulighederne for at restaurere Grydsbæk, Karbæk og Nr. Budsgård Bæk, så de kan
komme i god økologisk tilstand, som krævet i den statslige vandplanlægning. Der anmodes om anlægsbevilling og
frigivelse af midler til forundersøgelserne.

Sagsfremstilling

Natur og Miljø anmoder om en anlægsbevilling på 110.000 kr. til at gennemføre forundersøgelse af vandløbsrestaurering i
Grydsbæk, Karbæk og Nr. Budsgård Bæk.

 Bevillingen vil have karakter af et udlæg, idet alle projektudgifter refunderes af staten ved projektafslutning.

 Forundersøgelsen skal belyse:

1. Hvordan vandløbsstrækningerne kan restaureres, så forholdene for planter og dyr forbedres, og vandløbet kan leve op
til sin målsætning om god økologisk tilstand.

2. Lodsejernes holdning til et restaureringsprojekt og dermed muligheden for at gennemføre en restaurering på den
udpegede vandløbsstrækning.

På baggrund af forundersøgelsen afgøres om der skal søges penge hos Miljøstyrelsen til at gennemføre de beskrevne
tiltag.

Vandløbsrestaureringen skal bidrage til at opnå målsætningen for Grydsbæk, Karbæk og Nr. Budsgård Bæk ved at
forbedre levevilkårene for planter, smådyr og fisk i vandløbene. Restaureringen er fastlagt som indsats i Vandplan 2021-
2027 for hovedvandopland 1.2 Limfjorden.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

EU's Vandrammedirektiv.
Lov om vandplanlægning.
Vandområdeplanernes målsætninger.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at idet samtlige projektudgifter refunderes af staten, vil Lemvig Kommune have udlæg på op
til 110.000 kr. i projektperioden.

Der vil således være træk på kassebeholdningen i projektperioden, som modsvares af en tilgang til kassen, når projektet er
afsluttet.

Andre konsekvenser

Projektet bidrager til at øge biodiversiteten i vandløbet.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,



At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 110.000 kr. til forundersøgelser af vandløbsrestaurering i Grydsbæk,
Karbæk og Nr. Budsgård Bæk.
At der gives en indtægtsanlægsbevilling på 110.000 kr., da alle projektudgifter refunderes af staten og EU ved
projektafslutningen.
At rådighedsbeløbene frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 16:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Kortbilag Grydsbæk, Karbæk og Nr. Budsgård Bæk

Oversigt projekter politisk behandling januar 2024



Punkt 10: Anmodning om anlægsbevilling til forundersøgelse af
vådområdeprojekt ved Ramme Å

00.30.08P19-6-22

Resume

Lemvig Kommune skal undersøge muligheden for at etablere et vådområde ved Ramme Å. Der anmodes om
anlægsbevilling og frigivelse af midler til forundersøgelserne.

Sagsfremstilling

Natur & Miljø anmoder om en anlægsbevilling på 1.320.000 kr. til at undersøge mulighederne for at etablere et
vådområde til reduktion af kvælstofudledningen ved Ramme Å med tilløb (se vedlagte kort over projektet). Bevillingen
vil have karakter af et udlæg, idet alle projektudgifter refunderes af staten og EU ved projektafslutning.

Der udføres forundersøgelser som skal belyse:

1. Hvordan der kan etableres et vådområde, som kan reducere udledningen af kvælstof fra området. Forundersøgelsen
skal pege på tiltag, der sikrer omkostningseffektiv reduktion af kvælstofudledningen uden negativ påvirkning af områdets
naturværdier samt afvandingen af omkringliggende arealer.

2. Lodsejernes holdning til projektet.

Området, som skal undersøges, er på knapt 400 ha og har ca. 50 lodsejere.
På baggrund af forundersøgelserne afgøres, om der skal søges penge hos Landbrugsstyrelsen til at gennemføre de
beskrevne tiltag.

Vådområdeprojektet skal bidrage til at reducere kvælstofbelastningen til Limfjorden, hvor der er fastlagt indsatsmål i
Vandområdeplan III, 2021-2027.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

EU's Vandrammedirektiv.
Lov om vandplanlægning.
Vandområdeplanernes målsætninger.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at idet samtlige projektudgifter refunderes af staten og EU, vil Lemvig Kommune have udlæg
på op til 1.320.000 kr. i projektperioden.

Der vil således være træk på kassebeholdningen i projektperioden, som modsvares af en tilgang til kassen, når projektet er
afsluttet.

Andre konsekvenser

Projektet bidrager til at mindske klimagasudledningen fra området, da projektområdet indeholder en del tørvejord som
vådlægges. Projektet vil øge biodiversiteten i området. 

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,



At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 1.320.000 kr. til forundersøgelser af et vådområdeprojekt ved Ramme Å.
At der gives en indtægtsanlægsbevilling på 1.320.000 kr., da alle projektudgifter refunderes af staten og EU ved
projektafslutningen.
At rådighedsbeløbene frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 15:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Kortbilag Ramme Å

Oversigt projekter politisk behandling januar 2024



Punkt 11: Anmodning om anlægsbevilling til forundersøgelse af
vandløbsrestaurering Mellemløb Søndersund - Byn

00.30.08P19-1-24

Resume

Lemvig Kommune skal undersøge mulighederne for at restaurere vandløbsstrækningen Mellemløb Søndersund - Byn, så
det kan komme i god økologisk tilstand, som krævet i den statslige vandplanlægning. Der anmodes om anlægsbevilling
og frigivelse af midler til forundersøgelserne.

Sagsfremstilling

Natur og Miljø anmoder om en anlægsbevilling på 28.000 kr. til at gennemføre forundersøgelse af vandløbsrestaurering
på strækningen Mellemløb Søndersund - Byn. Bevillingen vil have karakter af et udlæg, idet alle projektudgifter
refunderes af staten og EU ved projektafslutning.

 Forundersøgelsen skal belyse:

1. Hvordan vandløbsstrækningen kan restaureres, så forholdene for planter og dyr forbedres, og vandløbet kan leve op til
sin målsætning om god økologisk tilstand.

2. Lodsejernes holdning til et restaureringsprojekt og dermed muligheden for at gennemføre en restaurering på den
udpegede vandløbsstrækning.

På baggrund af forundersøgelsen afgøres om der skal søges penge hos Fiskeristyrelsen til at gennemføre de beskrevne
tiltag.

Vandløbsrestaureringen skal bidrage til at opnå målsætningen for vandløbsstrækningen ved at forbedre levevilkårene for
planter, smådyr og fisk i vandløbet. Restaureringen er fastlagt som indsats i Vandområdeplan III, 2021-2027 for
hovedvandopland 1.4. Nissum Fjord.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

EU's Vandrammedirektiv.
Lov om vandplanlægning.
Vandområdeplanernes målsætninger.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at idet samtlige projektudgifter refunderes af staten og EU, vil Lemvig Kommune have udlæg
på op til 28.000 kr. i projektperioden.

Der vil således være træk på kassebeholdningen i projektperioden, som modsvares af en tilgang til kassen, når projektet er
afsluttet.

Andre konsekvenser

Hvis forundersøgelsen viser, at det giver mening at gennemføre et restaureringsprojekt, bidrager projektet til at øge
biodiversiteten i vandløbet, og er desuden med til at understøtte de mange tiltag i EU Life projektet BioScape Byn, der
forbedrer tilstanden i Byn



Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 28.000 kr. til forundersøgelser af vandløbsrestaurering i Mellemløb
Søndersund - Byn.
At der gives en indtægtsanlægsbevilling på 28.000 kr., da alle projektudgifter refunderes af staten og EU ved
projektafslutningen.
At rådighedsbeløbene frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 17:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Kortbilag Mellemløb Søndersund-Byn

Oversigt projekter politisk behandling januar 2024



Punkt 12: Anmodning om anlægsbevilling til klimalavbundsprojekt Flynder
Å - Elbæk

00.30.08P19-11-23

Resume

Der anmodes om anlægsbevilling og frigivelse af midler til forundersøgelse og evt. etablering af et klimalavbundsprojekt
ved Flynder Å i Klosterheden. Projektets primære formål er at nedbringe udledningen af klimagasser.

Sagsfremstilling

Natur og Miljø anmoder om en anlægsbevilling på 150.000 kr. til at gennemføre forundersøgelse og evt. etablering af
klimalavbundsprojekt ved Flynder Å umiddelbart nord for Ørs Dambrug i Klosterheden. Der er tale om et areal på knapt 3
ha. Projektets primære formål er at nedbringe udledningen af klimagasser ved at vådlægge tørveholdig jord. Dernæst er
der fokus på etablering af naturlig hydrologi til gavn for dyreliv og plantesamfund.

Bevillingen vil have karakter af et udlæg, idet alle projektudgifter refunderes af staten ved projektafslutning.

Der gennemføres først en forundersøgelse, som skal belyse hvordan der kan etableres et lavbundsprojekt, som kan
reducere udledningen af klimagasser fra områdets tørveholdige jord. Forundersøgelsen skal pege på tiltag, der sikrer
omkostningseffektiv reduktion af klimagasbelastningen uden negativ påvirkning af områdets naturværdier samt
afvandingen af omkringliggende arealer.
Hvis projektet er omkostningseffektivt og ikke har negative konsekvenser, kan det efter godkendelse fra Miljøstyrelsen,
overgå direkte til anlægs-/etableringsfase uden at der skal ansøges separat om dette.

Kommunens administration har haft indledende dialog med lodsejeren af arealet, som er positiv over for projektet.
Lodsejeren modtager kompensation for de arealer som forsumpes pga. projektet.
Samme lodsejer ejer desuden arealet ved Øster Ørs, som der også anmodes om anlægsbevilling til i særskilt punkt.
 

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Landbrugsaftalen fra oktober 2021 (Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug).
Lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at idet samtlige projektudgifter refunderes af staten, vil Lemvig Kommune have udlæg på op
til 150.000 kr. i projektperioden.

Der vil således være træk på kassebeholdningen i projektperioden, som modsvares af en tilgang til kassen, når projektet er
afsluttet.

Andre konsekvenser

Projektet bidrager til at fjerne kvælstof og vil øge biodiversiteten i området. 

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 150.000 kr. til forundersøgelse og evt. etablering af et
klimalavbundsprojekt ved Flynder Å - Elbæk.



At der gives en indtægtsanlægsbevilling på 150.000 kr., da alle projektudgifter refunderes af staten ved
projektafslutningen.
At rådighedsbeløbene frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 13:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Kortbilag Øster Ørs og Flynder Å - Elbæk

Oversigt projekter politisk behandling januar 2024



Punkt 13: Anmodning om anlægsbevilling til klimalavbundsprojekt Øster
Ørs

00.30.08P19-9-23

Resume

Der anmodes om anlægsbevilling og frigivelse af midler til forundersøgelse og evt. etablering af et klimalavbundsprojekt
ved Flynder Å i Klosterheden. Projektets primære formål er at nedbringe udledningen af klimagasser.

Sagsfremstilling

Natur og Miljø anmoder om en anlægsbevilling på 1.250.000 kr. til at gennemføre forundersøgelse og evt. etablering af
klimalavbundsprojekt ved Flynder Å umiddelbart syd for Ørs Dambrug i Klosterheden. Der er tale om et projektområde
på knapt 15 ha.
Projektets primære formål er at nedbringe udledningen af klimagasser ved at vådlægge tørveholdig jord. Dernæst er der
fokus på etablering af naturlig hydrologi til gavn for dyreliv og plantesamfund.  

Bevillingen vil have karakter af et udlæg, idet alle projektudgifter refunderes af staten ved projektafslutning.

Der gennemføres først en forundersøgelse, som skal belyse hvordan der kan etableres et lavbundsprojekt, som kan
reducere udledningen af klimagasser fra områdets tørveholdige jord. Forundersøgelsen skal pege på tiltag, der sikrer
omkostningseffektiv reduktion af klimagasbelastningen uden negativ påvirkning af områdets naturværdier samt
afvandingen af omkringliggende arealer.
Hvis projektet er omkostningseffektivt og ikke har negative konsekvenser, kan det efter godkendelse fra Miljøstyrelsen,
overgå direkte til anlægs-/etableringsfase uden at der skal ansøges separat om dette. 

Kommunens administration har haft indledende dialog med lodsejeren af arealet, som er positiv over for projektet.
Lodsejeren modtager kompensation for de arealer som forsumpes pga. projektet.
Samme lodsejer ejer desuden arealet ved Flynder Å - Elbæk, som der også anmodes om anlægsbevilling til i særskilt
punkt.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Landbrugsaftalen fra oktober 2021 (Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug).
Lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.

Vision, politikker og strategier

Politik for Erhverv, Natur og Infrastruktur.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at idet samtlige projektudgifter refunderes af staten, vil Lemvig Kommune have udlæg på op
til 1.250.000 kr. i projektperioden.

Der vil således være træk på kassebeholdningen i projektperioden, som modsvares af en tilgang til kassen, når projektet er
afsluttet.

Andre konsekvenser

Projektet bidrager til at fjerne kvælstof og vil øge biodiversiteten i området. 

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,



At der gives en udgiftsanlægsbevilling på 1.250.000 kr. til forundersøgelse og evt. etablering af et
klimalavbundsprojekt ved Øster Ørs.
At der gives en indtægtsanlægsbevilling på 1.250.000 kr., da alle projektudgifter refunderes af staten ved
projektafslutningen.
At rådighedsbeløbene frigives til anvendelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 12:

Indstillingerne anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Kortbilag Øster Ørs og Flynder Å - Elbæk

Oversigt projekter politisk behandling januar 2024



Punkt 14: Justering af ressourcefordelingsmodellen for skoler

17.01.00A21-1-23

Resume

Tre scenarier for justering af nuværende ressourcefordelingsmodel for folkeskolerne i Lemvig Kommune har været i
høring ved skolernes bestyrelser og MED-udvalg. Der skal nu tages politisk stilling til, hvilket scenarie der skal vælges til
den fremadrettede fordeling af midler til kommunens folkeskoler.

Sagsfremstilling

Direktør for Familie og Kultur Lars Borst Hansen deltager i mødet kl. 15.30.

I forbindelse med kommunalbestyrelsens vedtagelse af ny overbygningsstruktur den 25. januar 2023 besluttedes også, at
der skulle indledes en proces med efterfølgende høring med henblik på at justere nuværende ressourcefordelingsmodel
inkl. tildelingstakster for specialundervisning. Ressourcefordelingsmodellen bestemmer, hvordan de til enhver tid afsatte
midler i kommunens budget til skoleområdet fordeles til de enkelte folkeskoler, og hvordan de fælles tilbud, som
eksempelvis specialtilbud, finansieres. Nuværende ressourcefordelingsmodel har været i brug siden skoleåret 2021/22.
Modellen skal understøtte den politisk besluttede skolestruktur i Lemvig Kommune og synliggøre de omkostninger, der
ligger i den valgte struktur.

En arbejdsgruppe bestående af alle kommunale skoleledere, økonomikonsulent, direktør og fagchefer på familie- og
kulturområdet har på en række møder hen over efteråret 2023 udarbejdet tre forskellige forslag til ny ressourcefordeling.

Arbejdsgruppen har evalueret nuværende model, og en af uhensigtsmæssighederne ved den er, at én elev kan udløse
ressourcer til en ekstra klasse, hvorved der sker en stor omfordeling. Der har også været kritik af, at to på hinanden
følgende klasser i den nuværende model skal samlæses, hvis der samlet set er færre end 22 elever, uden at tage højde for
de lokale, faglige, pædagogiske og praktiske forhold.

De foreslåede scenarier bygger på grundidéen om forstærket decentralisering, som giver skolelederne handlerum til at
prioritere og innovere i processen med løbende at tilpasse skolen til de givne vilkår, f.eks. tilslutning, elevtal mv.

Specialtildelingen er ens for alle scenarier. De har indbygget den samme balancerede incitamentsmodel, som giver
distriktsskolerne økonomisk mulighed for at arbejde med elevernes støttebehov inden for almenområdets ramme. Hvis en
elev alligevel kommer i et specialtilbud, skal distriktsskolen betale en andel af udgiften til dette via en fast takst ud fra
princippet om, at pengene følger barnet. Undtaget fra incitamentsordningen er blandt andre de elever, der har de mest
vidtgående støttebehov.

Som noget nyt er der tilføjet en fleksibel ordning, der fordeler de økonomiske incitamenter ved en elevs tilbageføring fra
et specialtilbud til et tilbud inden for almenområdet.

De tre scenarier

Fælles for de tre forslag er, at klassetildelingen forsvinder, men ressourcerne fordeles i stedet med en grundtildeling pr.
matrikel og en væsentlig større elevtildeling end ved den nuværende model. Fordelen ved dette er, at en enkelt elev ikke
udløser tildeling til en ny klasse; men i stedet tildeles en elevtakst, og så er det op til skolens ledelse at vurdere, om og i
hvor høj grad der skal samlæses. Dette giver større ledelsesmæssig frihed og medfører desuden færre økonomiske udsving
fra år til år og giver dermed mere stabilitet i økonomien.



Forskellen på de tre scenarier er:

Scenarie 1 har en fast matrikeltildeling på 1.500.000 kr. og en ens elevtildeling uafhængig af klassetrin.
Scenarie 2 har en differentieret matrikeltildeling, så skoler på flere matrikler får mindre for anden matrikel og en
differentieret elevtildeling, så der tildeles mest til udskolingselever og mindst til indskolingselever.
Scenarie 3 har en differentieret matrikeltildeling, på samme måde som model 2, og en differentieret elevtildeling, så
der tildeles mest til indskolingselever og mindst til udskolingselever.

De tre scenarier er sammen med de øvrige justeringer beskrevet i vedlagte administrationsgrundlag og
konsekvensberegning. Disse har også været i høring ved folkeskolernes bestyrelser og MED-udvalg.

Vi gør opmærksom på, at bilaget med konsekvensberegninger er opdateret i forhold til den politiske behandling den 21.
november 2023 i F&K. Det opdaterede bilag har været sendt ud til skolerne, så snart fejlen blev opdaget, uagtet at det er
modellen og ikke beløbene, der er i høring. Konsekvensberegningen er blot et nedslag.

Alle indkomne høringssvar er vedlagt sagen i deres fulde længde. Herunder ses en oversigt over, hvilket scenarie skolerne
peger på.

Scenarie
1

Scenarie
2

Scenarie 3

Lemtorpskolen X

Nørre Nissum Skole- og Børneunivers X

UNGLEMVIG

Tangsø Skole (X) X

Ramme Skole X

Thyborøn Skole og Harboøre Skole og
Børnecenter X X

Christinelyst og Klinkby X

Som ovenstående oversigt viser, er det forskelligt, hvilket scenarie der foretrækkes.

Høringssvarene fremfører gode argumenter for, at udskolingselever skal udløse den højeste tildeling pr. elev, blandt andet
argumenter om højere timetal og større fagrække. Omvendt er der også gode argumenter for, at indskolingselever skal
udløse højere tildeling pr. elev, blandt andet argumenter for gode betingelser for at skabe en god og stabil skolestart for
alle uanset skolestørrelse.

Uanset scenarie, så skal en ny ressourcefordelingsmodel leve op til princippet beskrevet i administrationsgrundlaget om,
at modellen skal understøtte den politisk besluttede skolestruktur. Det gør alle tre scenarier også, men der sker en
omfordeling scenarierne imellem. En måde, hvorpå både indskoling og udskoling tilgodeses, er, at der tildeles samme
takst uafhængigt af elevernes klassetrin. Dette vil forholdsmæssigt være en prioritering af indskolingen, hvis der
udelukkende ses på antallet af lektioner, men samtidig vil det også understøtte en struktur med tre overbygningsskoler,
hvor klassekvotienterne er højere, end de er i grundskolen. Ud fra en helhedsbetragtning indstiller direktøren for Familie
og Kultur, at det er scenarie 1, der besluttes som justeret ressourcefordelingsmodel.



I vedlagte administrationsgrundlag beskrives alle tre scenarier. Administrationsgrundlaget tilpasses administrativt efter
den endelige beslutning er truffet.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Familie- og Kulturudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at uagtet hvilken af de tre scenarier, der vælges, er der tale om en omfordeling af midlerne
skolerne imellem. Omfordelingen påvirker ikke den samlede økonomiske ramme.

Fordelingsmodellen skal sikre, at alle skoler i Lemvig Kommune kan drives og leve op til deres undervisningsforpligtelse.
Modellen skal understøtte den politisk besluttede skolestruktur i Lemvig Kommune og synliggøre de omkostninger, der
ligger i den valgte struktur. Fordelingsmodellen skal samtidig tydeliggøre den enkelte skoles råderum for prioriteringer.

Det er Økonomi og HR's overbevisning, at modellen lever op til kriterierne, og har ingen yderligere bemærkninger til
nærværende fordelingsmodel.

Direktøren for Familie og Kultur indstiller,

At scenarie 1 besluttes som justeret ressourcefordelingsmodel.
At administrationsgrundlaget tilpasses den endelige beslutning.

Beslutning fra Familie- og Kulturudvalget, 9. januar 2024, pkt. 6:

Det indstillede anbefales godkendt.

TidligerePolitiskBehandling

Familie- og Kulturudvalget den 21. november 2023: Justering af ressourcefordelingsmodellen for skoler.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Administrationsgrundlag Fordelingsmodel

Bilag Konsekvensberegning af de tre scenarier

Samling af Høringssvar ifm. justeret ressourcefordelingsmodel 2023



Punkt 15: Nedlæggelse af skoleafdelingen i Klinkby

17.01.04K04-1-23

Resume

Der skal tages stilling til, om skoleafdelingen i Klinkby skal nedlægges.

Sagsfremstilling

Direktør for Familie og Kultur Lars Borst Hansen deltager i mødet kl. 15.30.

Partierne Venstre, Socialdemokratiet, SF, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgik den 5. september 2023
forlig om budgettet for 2024-2027. Budgetforliget blev endelig godkendt på kommunalbestyrelsesmødet den 11. oktober
2023.

I forligsteksten står blandt andet:

"De økonomiske udsigter betyder også, at vi kommer til at se på børneområdet, hvor antallet af kommunens 6-16-årige de
seneste 10 år faldet med 27 %. Vi er derfor forpligtigede til at kigge på udnyttelsen af kapaciteten på skoleområdet.

Nyeste opgørelser viser, at udgiften pr. elev i Lemvig Kommune er en af de højeste i hele landet, og klassekvotienten er en
af de laveste. Sidste år besluttede vi at ændre overbygningsstrukturen og en sammenlægning af skolerne på Tangen. Det
er nødvendigt at fortsætte denne proces, både for at spare penge og for at fastholde kvaliteten på skoleområdet.

Kommunalbestyrelsen har derfor besluttet at igangsætte en proces for at nedlægge skoleafdelingen i Klinkby. En
nedlæggelse af skoleafdelingen i Klinkby forventes at kunne medføre en besparelse på ca. 1,5 mio. kr. i 2024 og 4,8 mio.
kr. årligt i årene fremover."

Høring

Af dem, der er inviteret til at afgive høringssvar, har følgende benyttet sig af muligheden:

Bestyrelsen ved Christinelyst og Klinkby Skole og Dagtilbud
Skolebestyrelserne ved Ramme Skole og ved Harboøre Skole og Børnecenter
MEDIII-udvalg på Christinelyst og Klinkby Skole og Dagtilbud
De faglige organisationers lokalafdelinger - DLF og Skolelederforeningen
Foreninger for børn og unge i lokalområdet i Klinkby

Klinkby Ungdomsklub
Klinkby Idrætsforening

Alt i Et Huset/Klinkbyhallen.

Desuden har følgende interessenter afgivet høringssvar:

Maibritt Sørensen
Houe-Hygum-Tørring Menighedsråd
Skolebestyrelsen ved Thyborøn Skole
Birgitte Dyring, Charlotte Gliese Jensen og Conni Damtoft Nielsen på vegne af borgere.

Herudover har der været afholdt borgermøde i Klinkby den 23. november 2023.



Høringsmaterialet samt alle høringssvar er vedhæftet i deres fulde længde. Et bilag er dog lukket af hensyn til
databeskyttelsesforordningen. Det indeholder 200 underskrifter til det sidste høringssvar.

Høringssvar

Generelt er der i høringssvarene fokus på fordelene ved, at afdelingen Klinkby bibeholdes.

Hvis kommunalbestyrelsen beslutter at nedlægge skoleafdelingen i Klinkby peger høringssvarene for hovedpartens
vedkommende på, at scenarie 1, hvor Christinelyst bliver fremtidig distriktsskole, er at foretrække. Eksempler på
argumenter for dette scenarie er, at eleverne forbliver samlet og er kendt på afdeling Christinelyst, at personalegruppen
ses som en helhed nu, at værdigrundlag, pædagogiske principper og ledelse er fælles i dag, og at skoledistriktet forbliver
samlet.

Befordring er et tema, som flere af høringssvarene berører.

Det forventes, at der for grundskoleeleverne vil blive etableret en direkte busforbindelse fra Klinkbys distrikt ind til
Christinelyst, hvis det er dette scenarie, der vælges.

Klinkby Dagtilbud

En nedlæggelse af skolen i Klinkby vil have konsekvenser for Klinkby Dagtilbud. Det fremgår også af høringsmaterialet.

Lovgivningsmæssigt kan dagtilbuddet i Klinkby ikke fortsætte med at høre under Christinelystskolen, hvis skolen i
Klinkby nedlægges. Jævnfør Folkeskolelovens § 24 stk. 3 er det kun ved små skoler med færre end 300 elever eller
afdelinger af en skole i landdistrikter, der må etableres fælles skoleledelse og fælles bestyrelse og det, der i Lemvig
Kommune kaldes landsbyordning.

Der foreslås derfor, at dagtilbuddet i Klinkby bliver selvstændigt på samme grundlag som dagtilbuddene i Thyborøn,
Lomborg og Tangsø med selvstændig ledelse, selvstændig forældrebestyrelse m.v. Hvis dagtilbuddet i Klinkby bliver
selvstændigt, anslås det ikke at være forbundet med merudgifter, såfremt det bliver i nuværende bygninger.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Familie- og Kulturudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven § 24 og § 40.

Bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole (BEK nr. 700 af 23/06/2014).

Økonomi

Økonomi og HR bemærker, at der i budgetforliget for budget 2024 - 2027 er indeholdt en besparelse på 1,5 mio. kr. i
2024 stigende til 4,8 mio. kr. i 2025 og frem, som følge af strukturændringer på skoleområdet.

Økonomi og HR bemærker, at kravet om ovenstående besparelse på skolestruktur indfries ved fremsatte forslag, og har
ingen yderligere bemærkninger til høringen i forbindelse med forslag om nedlæggelse af skoleafdelingen i Klinkby.

Direktøren for Familie og Kultur indstiller,



At skoleafdelingen i Klinkby nedlægges med virkning fra den 31. juli 2024.
At skoledistrikt Klinkby fra den 1. august 2024 lægges sammen med skoledistrikt Christinelyst.
At dagtilbuddet i Klinkby bliver en selvstændig, kommunal daginstitution.

Beslutning fra Familie- og Kulturudvalget, 9. januar 2024, pkt. 2:

Det indstillede anbefales godkendt.

TidligerePolitiskBehandling

Kommunalbestyrelsesmøde den 11. oktober 2023: Høringsmateriale i forbindelse med sammenlægning af overbygninger.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Høringsmateriale Nedlæggelse af Klinkby Skole

Samling af alle høringssvar - uden underskrifter



Punkt 16: Implementering af akutteam

29.24.00K04-1-23

Resume

Som følge af en opdatering af Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner er det nu obligatorisk for kommunerne
at have en døgndækkende, udekørende funktion, hvilket Lemvig Kommune ikke har. Der stilles forslag til, hvordan der
kan etableres et udekørende akutteam, samt hvordan dette kan finansieres inden for budgettet på 330.000 årligt. Der søges
om frigivelse af midler til finansiering af etableringen af det udekørende akutteam.

Sagsfremstilling

Baggrund

I slutningen af september 2023 frigav Sundhedsstyrelsen en opdateret version af Kvalitetsstandarder for kommunale
akutfunktioner.

Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner er vedlagt som bilag 1. Derudover er der vedlagt et notat (bilag 2), der
beskriver de væsentligste ændringer, som opdateringen af kvalitetsstandarderne medfører, samt hvilke krav der stilles til
den udekørende akutfunktion.

Ændringen med størst betydning for Lemvig Kommune er, at alle kommuner skal have et udekørende akutteam, som kan
rykke ud til borgerne inden for få timer. Derudover kan kommunerne vælge om de også vil have akutpladser som
supplement til det udekørende team.

I dag har Lemvig Kommune ikke nogen udekørende funktion, men akutpladser på Tryghedshotellet. Tryghedshotellet har
ni pladser, hvoraf fem er indrettet med ilt og sug, og kan bruges som akutpladser. I praksis bruges de ni pladser dog
fleksibelt.

Fra og med 2023 modtager Lemvig Kommune 330.000 kr. årligt over bloktilskuddet til finansieringen af den kommunale
akutfunktion.

Arbejdsgruppens anbefaling – akutteamet placeres i den kommunale sygepleje

En arbejdsgruppe bestående af Sundhedschefen, den tidligere Ældrechef, en konsulent fra Velfærdssekretariatet, lederen,
koordinatoren og den fælles tillidsrepræsentant fra Sygeplejen, samt medarbejdere fra Visitationen og Tryghedshotellet
har undersøgt, hvilke muligheder der er for at etablere et udekørende akutteam inden for rammen på 330.000 kr. om året.

Arbejdsgruppen anbefaler, at det udekørende akutteam organiseres i sygeplejen. Derudover anbefales det, at den
kommunale akutfunktion (såvel udekørende som pladserne) udelukkende løser "skal-opgaverne" jævnfør
kvalitetsstandarderne.

Anbefalingen bygger på, at sygeplejen allerede løser udekørende opgaver og har kontakt med de samarbejdspartnere, som
kvalitetsstandarderne foreskriver, såsom læger og sygehuse, men også internt i kommunen, som hjemmepleje og
visitation.

Derudover varetager sygeplejen også allerede næsten alle de opgaver, som kvalitetsstandarderne foreskriver, at det
udekørende akutteam skal kunne løse på nær en enkelt prøvetype, som sygeplejen ikke har udstyr til i dag.



Etableringen af et udekørende akutteam er ny service i Lemvig Kommune til målgruppen for akutfunktionen, som modsat
Tryghedshotellet kan hjælpe borgere i eget hjem. Det forventes, at der fortsat vil være borgere i målgruppen, som er bedre
hjulpet på Tryghedshotellet, hvor der er personale til stede døgnet rundt, men dette vil først vise sig, når det udekørende
akutteam er fuldt implementeret. Det er derfor relevant at bevare akutpladserne her og nu, indtil den afledte effekt på
belægningsprocenten på Tryghedshotellet, som det udekørende akutteam kan få, kendes. Denne udvikling vil derfor blive
monitoreret løbende.

Hertil kommer, at der er lagt op til en besparelse på 1 mio. kr. på sundhedsområdet, som en del af Direktionens budget i
balance, herunder en sammenlægning af de midlertidige ophold. Dermed vil der ikke samtidig kunne frigives midler til
det udekørende akutteam ved at reducere antallet af pladser på Tryghedshotellet.

Med den anbefalede løsning beskrevet herover lægges der op til, at de 330.000 kr. Lemvig Kommune modtager til
finansiering af den kommunale akutfunktion, tilføres sygeplejens budget til at drifte og afholde udgifterne til akutteamet.

En konkret beskrivelse af den praktiske organisering af arbejdet, herunder beskrivelse af udgiftsposter til etablering og
årlig drift fremgår af bilag 3.

Samlet budget for etablering af den udekørende akutfunktion

I forbindelse med etableringen af det udekørende akutteam skal der indkøbes nyt udstyr. Derudover skal der også afsættes
midler til kompetenceudvikling af medarbejderne. Udgifterne til dette er præsenteret herunder som
etableringsomkostninger. I den efterfølgende tabel er budgettet for de årlige udgifter til drift af akutfunktionen
præsenteret.

Etableringsomkostninger:

Årlige driftsudgifter i 2024 og frem:

Monitorering af den kommunale akutfunktion

Da det er nyt for Lemvig Kommune at have et udekørende akutteam, vides det endnu ikke, hvor stor efterspørgslen på
akutteamets ydelser vil blive. Samtidig vides det heller ikke, hvor stor kapacitet akutteamet vil have med den foreslåede
organisering, samt hvordan dette vil påvirke belægningsprocenten på Tryghedshotellet.



Derfor vil den samlede akutfunktions arbejde blive monitoreret løbende, så det er muligt at følge balancen mellem
ressourcer, opgaver og kompetencer, hvor mange henvendelser akutfunktionen modtager og hvad der kan leveres af
ydelser inden for budgetrammen.

Næste skridt

Med udgangspunkt i udvalgets beslutning, vil arbejdsgruppen arbejde videre med etableringen af den udekørende
akutfunktion, samt indgåelse af de nødvendige samarbejdsaftaler med de relevante parter, herunder
arbejdsgangsbeskrivelser.

Social- og Sundhedsudvalget vil blive orienteret om monitoreringen senest efter første kvartal, eller før hvis der er
anledning til det.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Social- og Sundhedsudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Sundhedsloven §138 og §140.

Økonomi

Økonomi og HR udtaler, at der med Økonomiaftalen for 2022 og udledt af Sundhedsreformen blev afsat 100 mio. kr. til
kommunerne til styrkelse af kommunale akutfunktioner. Lemvig Kommunes andel heraf er 330.000 kr.

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At den foreslåede organisering af det udekørende akutteam godkendes.
At der gives en tillægsbevilling, i 2024, på 142.000 kr. af de 330.000 kr. Lemvig Kommune modtog i 2023 via
bloktilskuddet til indkøb af udstyr til det udekørende akutteam samt opkvalificering af medarbejdernes
kompetencer.
At de 330.000 kr. Lemvig Kommune årligt modtager via bloktilskuddet i 2024 og frem overføres til sygeplejens
budget, til afholdelse af udgifterne til det udekørende akutteam.
At tillægsbevillingerne finansieres af kassebeholdningen.
At akutfunktionens kapacitet i form af leverede ydelser, ressourceforbrug og belægningsprocent monitoreres, så der
kan følges op på, hvad der kan leveres af ydelser inden for budgetrammen.

Beslutning fra Social- og Sundhedsudvalget, 10. januar 2024, pkt. 3:

Anbefales.

TidligerePolitiskBehandling

Forud for frigivelsen har Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner været i høring, og blev i den forbindelse
præsenteret for Social- og Sundhedsudvalget d. 3. maj 2023.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Bilag 1 - Kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner



Bilag 2 - Notat om krav til det udekørende akutteam

Bilag 3 - Notat om organisering af Lemvig Kommunes udekørende akutfunktion



Punkt 17: Omlægning af hjemløseindsatsen

27.00.00A00-13-23

Resume

Omlægning af indsatsen mod hjemløshed med vedtagelse af Lov nr. 482 har potentiale til at øge udgifterne på området i
kommunerne. Anmodning om frigivelse af DUT-midler til Handicap og Psykiatri.

Sagsfremstilling

Leder af Myndighed deltager i sagens behandling på udvalgsmøderne for Social- og Sundhedsudvalget, samt
Arbejdsmarkeds og Integrationsudvalget.

Med vedtagelse af Lov nr. 482 af 12. maj 2023 sker der en omlægning af indsatsen mod hjemløshed. Intentionen med
loven er at mindske antallet af hjemløse. Omstillingen i praksis forventes at bidrage til at forberede hjemløses overgang
fra herbergs ophold til egen bolig.

Omlægningen af indsatsen mod hjemløsheden har potentiale til at øge udgiften på området i kommunerne.

Lemvig Kommune har i dag en udgift på 6,5 millioner kroner på området. Med 50% statsrefusion af beløbet, er den
faktiske udgift 3 millioner kroner. Med den nye lov begrænses perioden for statsrefusion. Samtidig indføres §85a ny
boligstøtteparagraf, som tilbyder hjælp til udvikling af færdigheder efter Housing First-metoden.

Med punktet anmodes der samtidig om frigivelse/overførsel af DUT-midler fra Økonomi- og Erhvervsudvalget til Social-
og Sundhedsudvalget.

Hvordan adskiller den nye lov sig?

Nye refusionsregler – 3 modeller
Krav om handleplan til hjemløse
Øget registreringskrav, så kommunen hele tiden har styr på ind- og udskrivninger og perioder pr. borger

Nedenstående businesscases viser økonomiske scenarier for Lemvig Kommune. Businesscases er lavet med
udgangspunkt i to borgere, som Borgerservice, Jobcentret og Handicap og Psykiatri møder i dag.

Med blik for de nye krav og muligheder i Lov nr. 482 er samarbejdet på tværs af fagområderne omkring målgruppen
blevet gentænkt.

Loven vedrører en uforudsigelig målgruppe, som kan være svære at hjælpe. Vi kan tilbyde dem hjælp og vores tilbud,
men oplevelsen er, at de i nogen grad ikke er interesseret.



Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Social- og Sundhedsudvalget, Arbejdsmarked- og Integrationsudvalget og Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Serviceloven.

Lov L64.

Økonomi

Økonomi og HR udtaler, at DUT-midler skal frigives og flyttes fra Økonomi- og Erhvervsudvalget til Social- og
Sundhedsudvalget/Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Ovenstående er der illustreret en konsekvens af lovændringen, ved uændret indsats, med udgangspunkt i 2 enkeltsager.

Økonomi og HR udtaler, at lovændringen medfører en udgiftsstigning pga. ændrede refusionsregler. Da
borgersammensætningen kan ændres meget fra år til år, er de bedste forudsætninger for niveauet heraf på nuværende
tidspunkt beregningen fra Lov- og cirkulæreprogrammet indgået mellem regeringen og KL.

Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At konsekvenser af omlægningen af indsatsen mod hjemløshed for Lemvig Kommune drøftes.
At der frigives/flyttes DUT midler i 2024 på 742.000, 2025 på 697.000 kr. og fra 2026 og frem på 783.000 kr. fra
Økonomi- og Erhvervsudvalget til Social- og Sundhedsudvalget.
At der frigives/flyttes DUT midler fra 2024 og frem på 15.000 kr. fra Økonomi- og Erhvervsudvalget (DUT-konto)
til Økonomi- og Erhvervsudvalget (Handicap og Psykiatri, Myndighedsafdelingen).

Beslutning fra Social- og Sundhedsudvalget, 10. januar 2024, pkt. 1:

Anbefales.

Beslutning fra Arbejdsmarked- og Integrationsudvalget, 17. januar 2024, pkt. 1:

Anbefales.

Beslutning

Indstillingerne anbefalet.

Bilag

Omlægning af indsatsen for hjemløse januar 2024

Lov nr. 482 af 12. maj 2023 Ændring af indsatsen mod hjemløshed



Punkt 18: Anlægsregnskaber 2023 - Social- og Sundhedsområdet

00.32.04S00-1-23

Resume

En række anlægsprojekter er afsluttet, og regnskaberne ønskes derfor godkendt. De enkelte projekters regnskab fremgår
af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Chef for Økonomi og HR Ove Weller deltager i mødet kl. 16.00.

Følgende anlægsprojekters regnskab skal godkendes af Social- og Sundhedsudvalget:

349 - Dagsværket - tilpasning af lokaler til målgruppen
402 - STU - Udvidelse STU Lemvig, Nørlem

Følgende anlægsprojekters regnskab skal godkendes af Økonomi- og Erhvervsudvalget:

455 - Inventar & andet - Lemvig Sundhedshus
403 - IT-Investering - Netværk
405 - IT-investering - Devices

Sagen afgøres endelig af

Social- og Sundhedsudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker:

Projekternes samlede afvigelser mellem anlægsbevillinger og forbrug udgør et merforbrug på 399.760 kr.

Jf. bilaget foreslås det, at merforbruget til anlæg 455 - Inventar & andet - Lemvig Sundhedshus berigtiges med
merforbruget på 415.298 kr.

Forslaget er at finansiere merforbruget på 415.298 kr. af overførslerne til Sundhedsfremmes projektpulje i forbindelse
regnskabsafslutningen for 2023.

Dette vil betyde, at der vil være et træk på kassebeholdningen svarene til merforbruget, indtil regnskabsafslutningen, hvor
der vil tilgå 415.298 kr. tilbage til kassebeholdningen.

Medtages de overførte midler på 415.298 kr., vil der være et nettomindre forbrug på 15.538 kr. i forbindelse med
anlægsregnskaberne, som tilføres kassebeholdningen.

Til information, så behandles regnskaberne i det pågældende fagudvalg og sendes videre til Økonomi- og
Erhvervsudvalget, hvis regnskabet afviger mere end +/- 5 % fra bevillingen, dog min. 100.000 kr. eller der i øvrigt er
fastsat krav herom i forbindelse med anlægsbevillingen.



Direktøren for Social/Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,

At anlægsregnskaberne afsluttes.
At det samlede merforbrug på 399.760 kr. fragår kassebeholdningen.
At der tilgår kassebeholdningen 415.298 kr. i fra overførslerne til Social- og Sundhedsfremmes projektpulje
forbindelse med regnskabsafslutningen for 2023, vedr. merforbruget på anlæg 455 - Inventar & andet - Lemvig
Sundhedshus.

Beslutning fra Social- og Sundhedsudvalget, 10. januar 2024, pkt. 2:

Anbefales.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab 2023 - Social- & Sundhedsområdet



Punkt 19: Anlægsregnskaber 2023 - Teknik- og Miljøområdet

00.32.04S00-1-23

Resume

En række anlægsprojekter er afsluttet, og regnskaberne ønskes derfor godkendt. De enkelte projekters regnskab samt
forklaring på evt. større afvigelse fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Chef for Økonomi og HR Ove Weller deltager i mødet kl. 16.00.

Følgende anlægsprojekters regnskab skal godkendes af Teknik- og Miljøudvalget:

347 - Hjemtagelse af asfaltvedligeholdelse

428 - Anlægstilskud - Thyborøn-Agger Færgefart

312 - Bygningsforbedring Ramme-Lomborg

409 - Etablering af p-pladser & byrum - Harboøre Børnehave

491 - Fjernelse af spærring ved Møllesøen

460 - Fåremølle Å, Forundersøgelse af kvælstofvådområde

415 - Gadelys - konvertering til LED armaturer

449 - Gadelys - Københavnerarmaturer

291 - Landsbypulje 2016

293 - Landsbypulje 2017

411 - Maskinpulje 2019

371 - Masterplan kom.- og informationstiltag de 3 lystbåde

217 - Områdefornyelse Lemvig på bagsiden

445 - Pumpe i å-ledningen - Klimasikring af Lemvig By

484 - Sundhedshus - Adgang & Parkering

490 - Vandløbsrestaurering Bæk i Kjærdal

Følgende anlægsprojekters regnskab skal godkendes af Økonomi- og Erhvervsudvalget:

187 - Bygningsforbedring Ramme-Lomborg

186 - Bygningsfornyelse Nr. Nissum

377 - Landsbypulje 2018

427 - Landsbypulje 2019



205 - Ny Fosforvådområdeprojekt ved Horn Sø

Sagen afgøres endelig af

Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget

Økonomi

Økonomi og HR bemærker:

Projekternes samlede afvigelser mellem anlægsbevillinger og forbrug udgør et mindreforbrug på 796.836 kr.

Der er et ønske om at mindreforbrugene til landsbypuljer, og bygningsforbedringerne samles, og tildeles en ny
anlægsbevilling.

Det drejer sig om 1.171.000 kr.

Der henvises til dagsordenspunkt "Anmodning om samling af anlægsbevillinger til byfornyelser" for nærmere
beskrivelse.

Vedtages det at give en anlægsbevilling på 1.171.000 kr. vil der være et merforbrug på 374.164 kr. som berigtiges i
forbindelse med årsregnskabet.

Til information, så behandles regnskaberne i det pågældende fagudvalg og sendes videre til Økonomi- og
Erhvervsudvalget, hvis regnskabet afviger mere end +/- 5 % fra bevillingen, dog min. 100.000 kr. eller der i øvrigt er
fastsat krav herom i forbindelse med anlægsbevillingen.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At anlægsregnskaberne afsluttes.
At det samlede merforbrug på 374.164 kr. berigtiges i forbindelse med årsregnskabet.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 15. januar 2024, pkt. 19:

Indstillingerne godkendes og anbefales.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab 2023 - Teknik- Miljøområdet



Punkt 20: Anlægsregnskaber 2023 - Økonomi- og Erhvervsområdet

00.32.04S00-1-23

Resume

En række anlægsprojekter er afsluttet, og regnskaberne ønskes derfor godkendt. De enkelte projekters regnskab samt
forklaring på evt. større afvigelser fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Chef for Økonomi og HR Ove Weller deltager i mødet kl. 16.00.

Følgende anlægsprojekters regnskab skal godkendes af Økonomi- og Erhvervsudvalget:

497 - Etablering af samtalerum i Jobcentret

456 - El-ladestandere

247 - Handelsskolen etape 3

306 - Klimatorium

431 - Køb & nedrivning - Lemvigvej 3, Harboøre

420 - Mobilmaster

459 - Nedrivning af Degneparken 1

488 - Nr. Nissum Musik- og Kulturhus - anlægstilskud

498 - Salg af Rypevej 11/Spættevej 2A

487 - Salg af Søvejen 8, Lemvig

289 - Salg af Vænget 4, Lemvig

465 - Udbud af tjenestebiler 2021

440 - Vænget 8, Lemvig - Reetablering

502 - Nyvang 10, Lemvig - Sælges

451 - Salg af yderligere areal til Thyborøn Camping

494 - Salg regnvandsbassin - Kongen., hvedemarken Ringvej

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Økonomi

Økonomi og HR bemærker:



Projekternes samlede afvigelser mellem anlægsbevillinger og forbrug udgør et mindreforbrug på 1.771.100 kr.

Kommunaldirektøren indstiller,

At anlægsregnskaberne godkendes, og at anlægsprojekterne afsluttes.
At det samlede mindreforbrug på 1.771.100 kr. berigtiges i forbindelse med årsregnskabet.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Anlæglægsregnskab 2023 - Økonomi- & Erhvervsområdet



Punkt 21: Styringsdialog 2023

03.10.24K08-1-23

Resume

Økonomi- og Erhvervsudvalget fører årligt tilsyn med de almene boligorganisationer, der er repræsenteret i Lemvig
Kommune.

Sagsfremstilling

Økonomi- og Erhvervsudvalget havde den 6. november 2023 møde med de almene boligorganisationer repræsenteret i
Lemvig Kommune - Lejerbo, Bomidtvest, Ulfborg-Vemb Boligforening, Bo i Lemvig.

Direktionssekretariatet har efterfølgende afholdt dialogmøder med den enkelte boligorganisation.

Direktionssekretariatet sender referat fra dialogmøderne, "administrative retningslinjer for boligområdet, Lemvig
Kommune" samt udvalgte nøgletal til behandling med henblik på offentliggørelse på Lemvig Kommunes hjemmeside.

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

LBK nr. 1877 af 27/09/2021 - Bekendtgørelse af lov om almene boliger m.v. § 164. Kommunalbestyrelsen fører tilsyn
med de almene boligorganisationer.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen og boligorganisationen skal føre en styringsdialog i form af regelmæssige møder om
boligorganisationens virksomhed, herunder om udviklingen i de enkelte boligområder. Kommunalbestyrelsen sørger for,
at der holdes et årligt dialogmøde. Kommunalbestyrelsen offentliggør en redegørelse for den gennemførte dialog på
kommunens hjemmeside.

Stk. 3. Boligorganisationen udarbejder og indsender årligt en rapport om sin virksomhed til kommunalbestyrelsen. De
årlige rapporter lægges til grund for dialogmøderne.

Vision, politikker og strategier

Intet.

Økonomi

Intet.

Kommunaldirektøren indstiller,

At sagen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Referat fra dialogmøde mellem boligforeningerne og Økonomi- og Erhvervsudvalget, 6.11.2023

Samlet referat fra styringsdialog med de enkelte boligforeninger

Udtræk fra Landsbyggefondens regnskabdatabase pr. 21.12.2023

Administrative retningslinjer for boligområdet Lemvig Kommune gældende fra november 2020



Punkt 22: Lukket: Budgetvejledning 2025-2028

00.30.10P19-3-23



Punkt 23: Underskriftsside

85.02.02P35-85-21

Økonomi

.

Beslutning

Underskriftsside
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